

**COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL**  
**SICOOB CREDIMIL**  
**CNPJ: 71.207.740/0001-41**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**Em Reais**

	Notas	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATIVO</b>		<b>367.497.992,74</b>	<b>321.540.701,06</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>4</b>	<b>898.615,08</b>	<b>743.045,18</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>366.305.687,27</b>	<b>320.434.152,83</b>
Títulos e Valores Mobiliários	5	14.330.440,86	10.935.160,64
Relações Interfinanceiras		216.256.727,87	202.210.162,93
Centralização Financeira		216.256.727,87	202.210.162,93
Operações de Crédito	6	133.109.349,33	104.881.009,89
Outros Ativos Financeiros	7	2.609.169,21	2.407.819,37
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>		<b>(718.569,80)</b>	<b>(672.193,31)</b>
(-) Operações de Crédito	6.a	(718.569,80)	(672.193,31)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>8</b>	<b>29.695,21</b>	<b>25.698,32</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>9</b>	<b>327.731,93</b>	<b>331.250,37</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>10</b>	<b>1.620.668,15</b>	<b>1.559.784,33</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>11</b>	<b>11.778,80</b>	<b>12.426,50</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>10 - 11</b>	<b>(977.613,90)</b>	<b>(893.463,16)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>367.497.992,74</b>	<b>321.540.701,06</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>367.497.992,74</b>	<b>321.540.701,06</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>12</b>	<b>202.713.193,23</b>	<b>153.383.347,86</b>
Depósitos à Vista		44.712.624,96	38.110.711,03
Depósitos a Prazo		158.000.568,27	115.272.636,83
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>95.932.453,86</b>	<b>108.036.404,84</b>
Relações Interfinanceiras		86.929.043,78	92.734.018,59
Repasse Interfinanceiros	13	86.929.043,78	92.734.018,59
Outros Passivos Financeiros	14	9.003.410,08	15.302.386,25
<b>PROVISÕES</b>	<b>15</b>	<b>541.604,43</b>	<b>544.334,12</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>16</b>	<b>876.400,96</b>	<b>575.741,64</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>17</b>	<b>3.807.924,30</b>	<b>4.135.181,96</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>63.626.415,96</b>	<b>54.865.690,64</b>
CAPITAL SOCIAL	18	45.832.030,16	38.513.957,60
RESERVAS DE SOBRAS		10.899.737,05	8.343.365,19
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		6.894.648,75	8.008.367,85
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>367.497.992,74</b>	<b>321.540.701,06</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL**  
**SICOOB CREDIMIL**  
**CNPJ: 71.207.740/0001-41**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	<b>2º Sem. 2024</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>19.075.326,83</b>	<b>37.832.015,26</b>	<b>34.992.258,51</b>
Operações de Crédito	7.778.410,69	14.693.377,99	12.895.276,35
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	11.296.916,14	23.138.637,27	22.096.982,16
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(11.741.956,00)</b>	<b>(23.666.597,37)</b>	<b>(20.947.375,25)</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.900.231,39)	(15.318.867,22)	(13.111.129,96)
Operações de Empréstimos e Repasses	(3.933.867,59)	(8.301.353,66)	(7.702.814,17)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	92.142,98	(46.376,49)	(133.431,12)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>7.333.370,83</b>	<b>14.165.417,89</b>	<b>14.044.883,26</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(456.645,59)</b>	<b>(1.919.221,24)</b>	<b>(1.650.366,30)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	268.695,27	526.192,48	436.548,18
Rendas de Tarifas	27.520,40	56.333,60	70.873,90
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.071.651,74)	(2.111.578,85)	(1.989.155,38)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(853.196,52)	(1.653.910,02)	(1.434.986,79)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(7.658,58)	(17.459,59)	(18.812,95)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.422.671,49	1.738.854,91	1.907.029,50
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(243.025,91)	(457.653,77)	(621.862,76)
<b>PROVISÕES</b>	<b>(29.413,08)</b>	<b>(52.896,93)</b>	<b>(102.296,82)</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(27.813,31)	(54.747,50)	(98.953,39)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(1.599,77)	1.850,57	(3.343,43)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>6.847.312,16</b>	<b>12.193.299,72</b>	<b>12.292.220,14</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>-</b>	<b>(343,86)</b>	<b>(915,14)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>6.847.312,16</b>	<b>12.192.955,86</b>	<b>12.291.305,00</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>11.388,53</b>	<b>-</b>	<b>(6,00)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	5.692,08	-	(6,00)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	5.696,45	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>	<b>(143.590,48)</b>	<b>(143.600,48)</b>	<b>(145.617,55)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>	<b>6.715.110,21</b>	<b>12.049.355,38</b>	<b>12.145.681,45</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL

SICOOB CREDIMIL

CNPJ: 71.207.740/0001-41

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Em Reais

	Notas	2 º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		6.715.110,21	12.049.355,38	12.145.681,45
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES		-	-	-
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE		6.715.110,21	12.049.355,38	12.145.681,45

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL  
SICOOB CREDIMIL  
CNPJ: 71.207.740/0001-41  
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
Em Reais

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>33.218.509,77</b>	<b>(6.750,00)</b>	<b>6.841.796,22</b>	<b>5.699.646,25</b>	<b>45.753.202,24</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Distribuição de sobras para associados		5.699.646,25	-	-	(5.699.646,25)	-
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		93.676,86	(1.500,00)	-	-	92.176,86
Por Devolução (-)		(2.376.595,91)	-	-	-	(2.376.595,91)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>		-	-	-	<b>185.773,79</b>	<b>185.773,79</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>12.145.681,45</b>	<b>12.145.681,45</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(2.259.404,81)	(2.259.404,81)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.886.970,63	-	-	-	1.886.970,63
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	1.501.568,97	(1.501.568,97)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(500.522,99)	(500.522,99)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(61.590,62)	(61.590,62)
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>38.522.207,60</b>	<b>(8.250,00)</b>	<b>8.343.365,19</b>	<b>8.008.367,85</b>	<b>54.865.690,64</b>
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>38.522.207,60</b>	<b>(8.250,00)</b>	<b>8.343.365,19</b>	<b>8.008.367,85</b>	<b>54.865.690,64</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		-	-	1.263.625,22	(1.263.625,22)	-
Distribuição de sobras para associados		6.744.273,38	-	-	(6.744.742,63)	(469,25)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		87.500,00	(3.750,00)	-	-	83.750,00
Por Devolução (-)		(2.483.710,68)	-	-	-	(2.483.710,68)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>		-	-	-	<b>149.368,05</b>	<b>149.368,05</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>12.049.355,38</b>	<b>12.049.355,38</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(3.555.096,48)	(3.555.096,48)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.973.759,86	-	-	-	2.973.759,86
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	1.292.746,64	(1.292.746,64)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(430.915,55)	(430.915,55)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(25.316,01)	(25.316,01)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>		<b>45.844.030,16</b>	<b>(12.000,00)</b>	<b>10.899.737,05</b>	<b>6.894.648,75</b>	<b>63.626.415,96</b>
<b>Saldos em 30/06/2024</b>		<b>42.895.894,24</b>	<b>(11.750,00)</b>	<b>9.606.990,41</b>	<b>3.685.826,35</b>	<b>56.176.961,00</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		50.000,00	(250,00)	-	-	49.750,00
Por Devolução (-)		(75.623,94)	-	-	-	(75.623,94)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>		-	-	-	<b>149.368,05</b>	<b>149.368,05</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>6.715.110,21</b>	<b>6.715.110,21</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(1.906.677,66)	(1.906.677,66)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.973.759,86	-	-	-	2.973.759,86
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	1.292.746,64	(1.292.746,64)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(430.915,55)	(430.915,55)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(25.316,01)	(25.316,01)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>		<b>45.844.030,16</b>	<b>(12.000,00)</b>	<b>10.899.737,05</b>	<b>6.894.648,75</b>	<b>63.626.415,96</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IRAI DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIMIL**  
**SICOOB CREDIMIL**  
**CNPJ: 71.207.740/0001-41**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>6.847.312,16</b>	<b>12.192.955,86</b>	<b>12.291.305,00</b>
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos - Invest. Aval. Custo		(1.170.145,99)	(1.170.145,99)	(1.148.462,68)
Distribuição de Sobras e Dividendos - Invest. Aval. Custo		-	(231.850,87)	(363.120,86)
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	21	(92.142,98)	46.376,49	133.431,12
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		1.599,77	(1.850,57)	3.343,43
Provisões/Reversões para Contingências	27	27.813,31	54.747,50	98.953,39
Atualização de Depósitos em Garantia	29	(27.813,31)	(54.747,50)	(108.620,17)
Depreciações e Amortizações	25	44.286,58	87.024,44	76.463,30
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES AJUSTADO</b>		<b>5.630.909,54</b>	<b>10.922.509,36</b>	<b>10.983.292,53</b>
<b>(Aumento)/Redução em Ativos Operacionais</b>				
Operações de Crédito		348.518,74	(28.228.339,44)	(5.630.884,29)
Outros Ativos Financeiros		(309.829,54)	(146.602,34)	(13.268,56)
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		(2.003,08)	(3.996,89)	(6.136,45)
Outros Ativos		796.257,44	3.518,44	(276.811,84)
<b>Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais</b>				
Depósitos à Vista		131.628,11	6.601.913,93	10.769.474,91
Depósitos a Prazo		2.129.077,94	42.727.931,44	34.375.738,62
Relações Interfinanceiras		(4.339.812,87)	(5.804.974,81)	13.163.140,02
Outros Passivos Financeiros		8.894.149,57	(6.298.976,17)	5.933.996,21
Provisões		(55.626,62)	(55.626,62)	(83.608,73)
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		764.858,48	300.659,32	117.103,09
Outros Passivos		(4.531.209,50)	(4.025.954,62)	(1.142.766,66)
FATES - Atos Cooperativos		(430.915,55)	(430.915,55)	(500.522,99)
FATES - Atos Não Cooperativos		(25.316,01)	(25.316,01)	(61.590,62)
Reversão/Realização de Fundos		149.368,05	149.368,05	185.773,79
Imposto de Renda Pago		-	-	(6,00)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>9.150.054,70</b>	<b>15.685.198,09</b>	<b>67.812.923,03</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>				
Distribuição de Dividendos Recebidos - Invest. Aval. Custo		-	142.939,61	115.162,54
Distribuição de Sobras da Central Recebidos - Invest. Aval. Custo		-	88.911,26	247.958,32
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos - Invest. Aval. Custo		1.170.145,99	1.170.145,99	1.148.462,68
Aquisição de Imobilizado de Uso		-	(63.109,82)	(52.889,88)
Aquisição de Investimentos		(3.163.440,01)	(3.395.280,22)	(1.880.106,74)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		<b>(1.993.294,02)</b>	<b>(2.056.393,18)</b>	<b>(421.413,08)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>				
Aumento por novos aportes de Capital		49.750,00	83.750,00	92.176,86
Devolução de Capital aos Cooperados		(75.623,94)	(2.483.710,68)	(2.376.595,91)
Distribuição de Sobras Para Associados Pago		-	(469,25)	-
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.973.759,86	2.973.759,86	1.886.970,63
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>		<b>2.947.885,92</b>	<b>573.329,93</b>	<b>(397.448,42)</b>
<b>AUMENTO / REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>10.104.646,60</b>	<b>14.202.134,84</b>	<b>66.994.061,53</b>
<b>Modificações Líquidas de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>				
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período		207.050.696,35	202.953.208,11	135.959.146,58
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período	4	217.155.342,95	217.155.342,95	202.953.208,11
<b>Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>10.104.646,60</b>	<b>14.202.134,84</b>	<b>66.994.061,53</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.